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C.nr.550/11

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ- Departamenti i Pergjithshem- Divizioni
Civil, me gjyqtarin Enes Mehmeti dhe procesmbajtesen Minrie Krasnigi, ne ceshtjen e inicuar
me padine e padilesil-ngu 1“{:‘1‘i‘/‘£1j-l_.‘ té cilin e pérfagéson
;1\'_- nga Ferizaj, kund@r t& paditurit —m{i paré nga Ferizaji tani me
adresé té panjohur, té cilin e pérfagéson pérfagésuesja ¢ pérkohshme ;‘1\/._115;_31

Kacaniku, pér vértetim pronésie, ne séance € mbajtur me date 12.06.2017, merr kete:

AKTGIYKIM

- ne baze te pohimit —

.  APROVOHET kérkesépadia e paditésit @ ¢ [erizaj dhe VERTETOHET
se paditési €shté pronare i paluajishmerisé¢ me numer t& njésisé l\'nduslrule-

- vendi 1 quajtur -‘, me sipér. 534m?, n¢ zonén kadastrale Ferizaj.

i. OBLIGOHET i padituri (GNP o paditesit t'ia njoh te drejtén e pronésis
mbi kété proné dhe té i lejoj regjistrimin e saj ne regjistrat kadastral né emér 1€ tij, keté né
afat prej 15 ditésh pas pranimit te kopjes s€ tij, né t& kundértén ky aktgjykim do t'i

shérben paditésit si autorizim pér t€ béré regjistrimin e pronés né emer té tij.

[1I. OBLIGOHET paditési qé t& béjé pagesén e pagesén € shpenzimeve pér ekspert (e
gieodezise né shumé prej 120, si dhe taksén giyqésore pér padi né shumé prej 225€ ne

afat prej 15 ditesh pas pranimit te ketij akt) gykimi.
Arsyetimi

Paditesi me padi ka pretenduar se né vitin 1982, me t& paditurin ka arritur marréveshje gojore pér
shitblerjen e paluajishmérisé —Vt‘ﬂd'l i quajtur (D ™ Sipér.
534m2 né zonén kadastrale Ferizaj dhe (€ njejtén paluajtshméri né bazé t& késaj marréveshje

paditési i ka paguar né térési ¢cmimin e shitblerjes dhe 1 padituri si pronar legjitim menjéheré i ka
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dorézuar né posedim faktik kéte késaj paluajtshmérie objekt kontesti. Po ashtu ka theksuar se me
rastin e pagimit t& ¢gmimit & kontraktuar té& shitblerjes prezent ka pasur déshmitaré t& cilét mund
1& vértetojn kété fakt lidhur me shitblerjen e késaj paluaj tshmérie, andaj ka kérkuar g ti njihet e
drejta e pronésisé mbi kété paluajtshméri n& bazg té posedimit me mirébesim.

Gjykata, fillimsht, ka aprovuar propozimin ¢ paditésit q€ 1€ paditurit t'i caktohet
perfagesuesi i perkohshem, meqenese i njejti éshté shpérngulur jashte Kosoves dhe se paditési e
ka t& pamundur pér té siguruar & dhéna lidhur me adresén e t& paditurit.

Gjykata aktvendimin per caktimin e perfagesuesit te perkohshem ¢ ka publikuar ne
gazeten zyrtare te Republikes se Kosoves dhe ne tabelen e shpalljeve te kesaj gjykate.

Pérfagésuesja e pérkohshme pérkohshém . T 2 Kaganik, né
pérgjigijen né padi ka kontestuar kérkesé padiné e paditésit né térési si té pa bazuar.

Paditési pérmesé (& autorizuarit € tij gjaté shqyrtimit t€ céshtjes si dhe né fjalén
pérfundimtare ka theksuar se mbetet né térési prané theksimeve né padi dhe shton se nc kéte
proceduré jané administruar prova t& vlefshme materiale dhe jo materiale q€ déshmojné faktin se
paditési ka bleré shtépiné sebashku me tokén nga i padituri — kété e konfirmon
déshmia me shkrim dhe déshmia e déshmitaréve té cilét kané qené prezente direk me rastin e
lidhjes s& marréveshjes dhe pagesés sé gmimit € shitblerjes, andaj konsideroj se jang plotésuar
kushtet ligjore pér njohjen e (& drejtés s& pronésisé s€ paditésit mbi paluajtshmérin objekt
kontesti.

Perfagesuesja e perkohshme ﬂV.— nga Kaganiku, gjaté shqyrtimit t€
céshtjes si dhe né fjaén e tij pérfundimtare ka theksuar se né kété g¢éshtje kontestimore u
administruan prova t& vlefshme materiale gé provojné themelsing e padisé sé paditésit. Nga
marréveshja me shkrim rezulton i provuar fakti se paditési me t& paditurin kan€ pasur njé
marréveshje t& shitblerjes s€ paluajtshmérisg, obejkt kontesti dhe se paditési pér kété ka
pérmbushur né térési ¢mimin kontraktues, pér cka dhe mbi kété bazé ka hyré né posedim 1€
ligjshém dhe me mirébesim né shtépi & & paditurit, paditési né t& jeton € nga ajo koh& pa asnjé
pengesé nga i padituri dhe personal € treté, andaj konsideroj€ se paditési duke gen€ se mbi bazén
¢ blerjes e ka marr né posedim paluajtshmérin obejkt kontesti, posedimin e ka marr nga
marréveshja me t& paditurin dhe i padituri i ka dorézuar shtépiné dhe paluajtshmérin né (& cilén
paditési jeton q€ nga vitit 1982, pra mbi 20 vite, andaj konsiderojmé se pretendimet ¢ padisé s¢

paditésit jan€ te themelta.
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Gjykata ka aprovuar kéresépading e paditésit si t€ pohuar duke qené se né mes paléve
ndérgjygjése nuk ishin kontestuese faktet vendimtare té céshtjes dhe se i padituri respektivisht

perfagesuesi i perkohshém shprehimisht ka pranuar kerkespadine dhe ng anén tjetér, gjykata nga

shqyrtimi i gjithmbarshém 1 céshtjes nuk ka gjetur ndonjé rrethang, pér t& cilén duhet kujdesur
kryesisht e cila do te pengonte aprovimin € kérkesépadisé dhe rrethana fjera q¢ t'i vénte né

kundérshtim faktet dhe provat e céshtjes me pohimin e kérkesépadis€ nga ana ¢ pérfagsuesit 1€

pérkohshém té t& paditurit, ndaj ne kuptim te nenit 148 t& LPK-sé, ka nxjerr aktgjykim né baze (&

pohimit.
Gjykata me gellim te vertetimi te rrethanave lidhur me poziten dhe shtrirjen ¢ prones
kontestuese ka bere identifikimin e saj permes ekspertit te gjeodezise - me ane te te

cilit ka percaktuar paramasat dhe kufizimet e pronés objekt kontesti, nga ku ka sqaruar

sipérfagen e pronés objekt konteskti, pozicionimin ¢ saj- shtrirjen kadastrale ne zone, pronaren

juridike t& saj dhe shfrytézuesin aktual te saj dhe per keto te gjetura te ekspertizes gjykata 1 ka

pranuar ne teresi si professional dhe ne perputhje me gjendjen faktike dhe zyrtare pér

paluajtshmérin me mlmér—-, vendi i quajtur (D ™ sipér. 534m’,

né zonén kadastrale Ferizaj, eksperitz€ kjo ¢ punuar me datén 23.05.2017.

Gjykata me gellim te vertetimi te rrethanave lidhur me shitblerjen e késaj prone objekt

kontesti ka dégjuar déshmitare (G EEEPe L)

Déshmitari (jjpre déshmin ¢ tij ka sqaruar rrethnat lidhur me shitb

dhe rrethanén se me paditésin ka punuar né

lerjen e késaj

paluajtshmérie ndérmjet paditésit dhe t& paditurit, si

Fabrikén e Gypave. Déshmitari ka deklaruar se sébashku me- dhe _

kané qené bashké né shtépin e t& paditurit (D kur @ ¢ ke beré pazarc.
.- ka dhéné né kesh & gjitha paraté né prezencén toné dhe 1

shume i kénaqur me kété dhe na ka geras me nga

1980 né& pranverg.

kontraté me - duke i théné **bane pér ¢do rast’.

Deshmitari (P ¢ deshminé e tj ka theksuar se me té paditurin(@) kané qené
fqinjé t& hershém dhe se G shtépin e ka shitur né vitin 1980, kété fakté e

me té. Pér shitjen

diné miré pasi q& me t& ka pasur raporte (& aférta dhe e ka pasur fginjési té miré

e shiépis

padituri-k:—‘a gené

njé goté raki, e gjithé kjo ka ndodhur né vitin
Pas dy muajsh pasi q{:‘-i ka dhéné par:sti—é- ai ka fillu me jetu né

shtépi, pasi qé shtépia nuk ka gené né gjendje & miré, -i ka théné -q’c me bé njé

- mé ka treguar veté, ka qené séhashku me dhéndérrin e ti_i-sc shtépiné i’a ka
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sh'mu-. Pas késaj uné kam shkuar te-dhe si fqinjé ia kam béré pérhajré sht€piné e
bleré. Po ashtu ka shtuar faktin Se- aty jetoné qé& njé kohé t& gjaté pa asnjé pengeseé apo
shqetésim nga askush.

Gijyata po ashtu ka béré edhe administrimin e provave 1€ tjera si: Marréveshjen e Paléve
pér shitblerjen ¢ paluajtshmérisé obejkt kontesti, Mendimin e Eksperitit sébashku -l
@ - déshmité e deshmitaréve (P ¢0¢ r

Gjykata ka obliguar paditésin q& (€ paguaj shpenzimet shpenzimet ¢ ekspertit (€
gieodezisé né shume prej 120€ né kuptim t& nentit 451 1€ [ PK-sé&, ndersa taksén gjyqésore per
padi né shumé prej 275€ ne baze te nenit 445 te LPK-se.

Mbi bazén e parashtrimeve (e mesiperme eshte vendosur si ne dispozitiv te ketij

aktgjykimi.

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ
C.nr.550/11, me datén 12.06.2017

KESHILLE JURIDIKE: Kunder ketij aktgjykimi mund te ushtrohet ankese ne afat prej 15

ditesh, pas pranimit te tij, ne Gjykaten € Apelit ne Prishtine, permes kesaj Gjykate.

REPUBLIMEL{DSOVE g;é; EPUBLIKA KOSOV

& VENDIIWI ESHTE | PLOTFUQISHEM
A ODLUKA JE PRAVNOSNAZNA
'GJ'YKAfA THEMELORE / OSNOVNI SUD

':E:RIPA‘ | UF’O%FVA
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